
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Polizia Locale 

 
N.   560 

del 
 05/04/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Ditta Proced SRL. Fornitura cancelleria e materiale di consumo per gli uffici del Comando di 
Polizia Locale. CIG: B111C3AF06. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Settore Polizia Locale 
 

 Visto il Decreto Sindacale n. 839 del 22.12.2023 con il quale il Sindaco attribuiva a al Sig. Solinas 
Luca Gianmaria, l'incarico per la posizione organizzativa “Settore Polizia Municipale”, 
attribuendogli tutte le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2024; 
 

 Visti: 
 - il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione      della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 12 del 29.01.2024; 
 

 Vista la necessità di acquistare il materiale di cancelleria e carta necessario allo svolgimento delle 
attività del Servizio Polizia Municipale, per un ammontare presunto di circa € 1.368,00 iva inclusa al 
22%; 

  Rilevato che la precedente fornitura di tali contrassegni sta per esaurirsi; 

 Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero 
ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni 
e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

 Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 

 Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 Dato atto altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà di 
utilizzo del criterio del minor prezzo; 

 Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 
euro, sino al sotto soglia; 

 Rilevato che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di 
effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli 
operatori economici abilitati al mercato medesimo; 

• Dato atto che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del mercato elettronico, volta ad individuare 
il minor prezzo per l’acquisto di bene e che è stata visualizzata l’offerta a catalogo del seguente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

operatore economico: PROCED SRL con sede in viale delle Industrie N.  82 31030 Dossan (TV) P.IVA 
01952150264; 

 Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

 Ritenuto di affidare l’appalto mediante ODA  del mercato elettronico al citato operatore poiché il 
prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come 
risulta dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il bene/servizio proposto risulta rispondente alle 
esigenze dell’amministrazione; 

 Constatato che il prezzo praticato è di € 1122,00 euro oltre iva al 22% di € 246,84 per un totale 
complessivo di € 1368,84 per la fornitura cancelleria e che tale spesa verrà imputata al Codice 
03.01.1; MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza; PROGRAMMA 01 Polizia locale e 
amministrativa; TITOLO 1 - Spese correnti; MACROAGGREGATO: 103 Acquisto di beni e 
servizi; PIANO FINANZIARIO: LIVELLO 4 U.1.03.01.02.000 - Altri beni di consumo; LIVELLO 
5 U.1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati; ex capitolo 770; ad oggetto SPESE DI 
MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO UFFICI POLIZIA MUNICIPALE (cancelleria); 

 Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

 Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

 Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

 non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI quanto trattasi di 
mere forniture di materiale; 

 Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 Di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa, si è provveduto all'accertamento disposto 
dall'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, 
come meglio indicato nella premessa, e che dall'accertamento è emersa la necessaria disponibilità sul 
relativo stanziamento di bilancio e che l'impegno è compatibile con il programma dei pagamenti; 
 

- Visti l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di 
valore inferiore a euro 140.000; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico; 

 Considerato che il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e 
successive modifiche su conto corrente dedicato che verrà comunicato alle ditte, a tal fine il CIG da 
indicare negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione è: B111C3AF06; 

 Rilevato che è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della 
suddetta ditta e che lo stesso, n. protocollo INAIL_42297851 del 01.02.2024, e avente validità fino 
al 31.05.2024, è risultato regolare; 

 Rilevato che verrà effettuata sul sito web dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente – la 
prescritta pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

 
 Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione   di conflitto di interesse; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 
 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi   dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

   Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 
sensi   dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

D E T E R M I N A 

 di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

• ad affidare alla ditta PROCED srl con sede in viale delle Industrie 82 31030 Dossan (TV) P.IVA 
01952150264, la fornitura carta e cancelleria, per una spesa di € 1122,00 Otre iva di € 246,84 Per un 
totale complessivo di € 1368,84; 
 

 Di impegnare la spesa di € 1368,84 iva inclusa al 22% allocandola al Codice 03.01.1; MISSIONE 03 
Ordine pubblico e sicurezza; PROGRAMMA 01 Polizia locale e amministrativa; TITOLO 1 - Spese 
correnti; MACROAGGREGATO: 103 Acquisto di beni e servizi; PIANO FINANZIARIO: 
LIVELLO 4 U.1.03.01.02.000 - Altri beni di consumo; LIVELLO 5 U.1.03.01.02.001 - Carta, 
cancelleria e stampati; ex capitolo 770; ad oggetto SPESE DI MANTENIMENTO E 
FUNZIONAMENTO UFFICI POLIZIA MUNICIPALE (cancelleria) dell’esercizio finanziario 
2024. (imp. 645/24) 
 

 di dare atto che il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e 
successive modifiche su conto corrente dedicato già comunicato dalla ditta, a tal fine il CIG da 
indicare negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione è: B111C3AF06; 

 
 di dare atto che tutte le somme impegnate con il presente atto sono esigibili entro l’anno 2024; 

 
 di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
 di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità 

dal beneficiario del presente atto; 
 

 di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa si è provveduto all’accertamento disposto 
dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, 
come meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la necessaria disponibilità 
sul relativo stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il programma dei pagamenti. 

 
 

 A norma dell’art.8 della legge n. 241/90 si rende noto che responsabile del procedimento è 
l’istruttore di polizia locale Arborea Maddalena alla quale potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefonico 011/9951831. 

 

 

 
 

 Il Responsabile Settore Polizia Locale 
      Firmato Digitalmente 

                 SOLINAS Luca Gianmaria  


